



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

OZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 50. — TELEFON Nr. 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów, codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od 9—10 wiece. Rękopisy nadosł. redakcja nie wywraża.

WYDAWCA: Rozanie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odroczeniem do domów. Zgranicza, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 10. Zmiana adresu kop. 20.

WYDAWCA: Za wiersz półtorowy jednostronny lub jego miejsce: Nadstawka k. 50, przed tablicą k. 40, za tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, za 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najdłuższe ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 6 rubli od 100 egzemplarzy.

Agencja: w Rakowie, Noworadomsku, Myszynie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 5.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

Wszystko Dobra Wella (pastylki przyjemne w smaku)

czyszczy i wzmacnia krew, reguluje stolec i tym samym leczy:

Nerwowość Wyczerpanie nerwowe Nowe życie!
Bóle głowy
Cierpienia dróg żółciowych i wątroby
Cierpienia hemoroidalne

Bywa stale zalecany przez lekarzy i pierwszorzędne powag. Jest tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każde pudełko jest zaopatrzone (Kb. 1 2. 50) Nr. 446 zatwierdzenia przez rosyjską radę lekarską i fotografią fabryki.

Jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Rozprawę naukową A. W. VII. można bezpłatnie otrzymać przez oddziały na Królestwo i Cesarstwo frankfurckiej fabryki chemicznej w Warszawie, Foksal, 13.

Należy wystrzegać się bezwartościowych, rzekomo fałszywych falsyfikatów i naśladow.

nią historię rozwoju wielkiego innego handlu, który istnienie swe zawdzięcza szeregowi bankructw i niewypłacalności i bogactwom kosztem fabrykantów, wytwarza nieetyczną konkurencję, podrywając istnienie drobniejszych polskich firm.

Niech zatem stare firmy polskie staną się wzorem dla młodszej latarości polskiego handlu. Nie wymieniamy ich, bo znane są naszym społeczeństwu. Wystarczy bowiem raz być w takich magazynach, aby przekonać się, gdzie nadzwyczajna cierpliwość i uprzejmość staje się siłą przyciągającą do ich magazynów i wytwarza tam dla wszelkiej konkurencji. Wielu młodszych polskich kupców wycho wanków tych firm weszło w ich ślady, napawała nas otucha, że zbliża się chwila odrodzenia polskiego handlu, bo handel polski, choć nielichy, zdobywa tradycję i oparty o uświadomione społeczeństwo, zdobędziemu należne stanowisko.

skrzydłach i zapewnienia równego postępu operacji.

Praga 24. Korespondent wojenny „Prager Tagblattu”, baron von Reden, komunikuje z wojennej kwatery prasowej, że marsz wojsk austriackich na nowe stanowisko w kierunku zachodnim od Lwowa odbył się w zupełnym porządku. Wojska w świadomości swych sukcesów mimo niepogody znajdują się w usposobieniu wybornem.

Wiedeń 24. Były minister wojny gen Schoeneich, pisze w „Neue Freie Presse” co następuje:

„W Galicji stoczamy walki z nieprzyjacielem liczebnie prawie dwa razy tak wielkim i nie zostaliśmy w ciężkich walkach pobici, lecz mimo niekorzystnej sytuacji zawsze jeszcze z własnej decyzji, przez nieprzyjaciela nieatakowani, cofaliśmy się na bardzo krótką przestrzeń podejmując co raz to nową walkę.

W ciągu miesiąca armia, składająca się z żołnierzy, z których prawie żaden nie przeżywał poważnej wojny usunęła wszelkie braki w dowiadczaniu wojennym, waleczyła mężnie i zwyciężyła, jak lepiej nie mogą walczyć przyzwyczajeni do walki.

JARZEBINOWA NIEZRÓWNIANA

WIADOMO POWSZECHNIE, że nalewka jarzebinowa jest napojem szczególnie lubianym przez Polaków.

NALEŻY ZAUWAŻYĆ, że obierzmy powodzenie i rozpowszechnienie tejże przypisać należy, prócz wykwintnego smaku — doskonałemu działaniu na żołądek jarzebinowej regulującej proces trawienia.

NALEŻY ZAPAMIĘTAĆ sobie, że Jarzebinowa Niezrównana Szustowa — to w chwili obecnej ostatni wyraz produkcji wódki czarnej. Jest one nie do zastąpienia pod względem smaku i gatunku czarnej.

NALEŻY RÓWNIEŻ NIE ZAPOMINAC o jakości Jarzebinowej Niezrównanej Szustowej przy śniadaniu, obiedzie i kolacji. Osiągniemy wtedy połączenie przyjemnego z pożytecznym.

Chwila obecna. TELEGRAMY.

Bitwa pod Soissons.

Berlin 24. „Local-Anzeiger” donosi z Rotterdamu: Anglicy sprawozdawczy piszą o gwałtownych walkach koło Soissons. Bitwa ta, która rozgrywała się nad rzeką, koło lasów i na pagórkach, trwała 4 dni. Rzeka Aisne weszła wskutek silnych deszczów i Niemcy i Francuzi bardzo silnie ostrzeliwani nie mogli wkroczyć do miasta. Najsilniejszy ogień skierowany był na punkt, w którym angielski i francuscy pionierzy chcieli zbudować most. Tam urządzono strażną rzeź.

Zajęcie Lwowa.

Katowice 24. Pisma szlaskie droga przez Kopenhagę otrzymały wiadomość, że petersburskie pismo „Riecz” opisuje, iż zajęcie Lwowa strasznie drogo musiało opłacić. Pewnego poranka — pisze wspomniane pismo — wydano rozkaz ruszenia przeciwko Lwowowi. I potem rozpoczęła się bitwa, która trwała przez 4 dni, od rana do zmierzchu. Ataki austriackie wykonywane były z największą zaciętością. Rosjanie kroczyli naprzód zasypywani byli gradem ołowiu i kul. Marsz utrudniony był górkim terenem, w którym kraterzy dawnych wulkanów (!?) dla austriaków stanowiły naturalne twierdze. Wszystkich tych pozycji bronili silnie oddziały Naturalne przeszko były tak wielkie, że oszańcowania stanowiły podstępna przeszkoda. Żołnierze cierpieli strasznie, ponieważ okolica biedna jest w wodę. Obie strony walczyły z niesłychaną zaciętością. Podczas gdy nocą były strasznie zimne, za dnia panował okropny upał. Grad kul i ołowiu padał na obie strony i wyrządził po obu stronach straszne szkody. Ostatecznie po ustąpieniu austriaków wojska rosyjskie weszły do Lwowa.

Doktor PAWEŁ BRONIATOWSKI
Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
Choroby skórne, włośni, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 12 rano i od 4—8 popoł. Pacje od 3—4 popołudni. Stawuje wrodzynie wstrzykiwanie SAL W ARSANA (NATA 500 i 914 i bade niekrofilne w syfilis).

Wartość tradycji w handlu.

BÓL GŁOWY; MIGRENE

PRZYCZYNYMI USZWA
MIGRENO-NERVOZIN
SA JUZ FALSYFIKATY

WIEC PANIC-APTENKACHWIS, APT. PRZEDSIĘWZIENIEM WYKONANYM TYLKO W PRZEDMIU, PODPISEM WYKONAWCY, H. GARECHNIEG osadnika, PRZETWIL.

Wraz z rozwojem polskiego handlu i przemysłu słyszeć się dają narzekania na nieumiejętne prowadzenie interesów lub mało uprzejme zachowanie się panów kupców wobec swej klienteli, która inne ma wymagania w stosunku handlowym z polskim kupcem i nie bez pewnego uprzedzenia wchodzi w prógi polskiego handlu.

Chcąc, aby stosunek polskiego konsumenta z polskim kupcem utrwalił się i wydał pożądaną rezultaty, przybliżyć ideę podniesienia naszego handlu i przemysłu, powinniśmy się starać usunąć te okoliczności, które nas dzielą i poświadczyć własną ja, dla dobra wspólnej naszej sprawy.

Zakład Froeblovski ORAZ **Kursy dla Ochrońniarek**
Stanisławy Ligezówny
Teatralna 26
Bierze zapisy uczennic oraz dzieci biennie od 9 rano do 5 pp. Biuro uczciwskie Rekomendacja Nauczycieli i Nauczycielek.

publierno palto na ul. Humber-towskiej, zwrócić za wynagrodzeniem ul. Nowa nr. 52.

upię wieszadło z lustrem, łaska-wo-adrasy „Wieszadło” do admin. pica Częstoch.

Mamy w naszym mieście cały szereg polskich magazynów, które zdobywszy umiejętnym prowadzeniem swych interesów, szerokie koła odbiorców, służą mogą za wzór nawet za granicą. Niezwykła cierpliwość w stosunku do klienteli, pomysłowość, uprzejmość, smak artystyczny w doborze zamawianych towarów i stosowanie się do cen konkurencji, są onymi, którymi zdobywa się tradycję kupiectwa — utrwalającą byt i rozwój naszego handlu.

Handel nasz nie ma w tradycji swej tych olemnych kart, jakie osta-

Pod Termonde.

Amsterdam 24. Jeden z dzienników donosi, że koło Termonde przyszło do walki między Niemcami a Belgijskimi.

Pod Belfortem.

Rzym 24. Z Bazylei donoszą włoskiej gazecie „Corriere della Sera,” że wojsko niemieckie atakuje od czwartku Belfort i zajęło 2 forte i kilka miejscowości w okolicy.

W Galicji.

Berlin 24. „Nord. Allg. Zig.” pisze, że walki koło Lwowa umacniają wrażenie, które pozostawiło urzędowe sprawozdanie austro-węgierskiego szta bu generalnego. Tylko względy strategiczne spowodowały rozkaz cofnięcia się wojsk na stanowisko, na którym mogą być poczynione przygotowania do dalszych operacji. Przedtem zarządzeniem nie było żadnego niepowodzenia. Zarządzenie to wydano po osiągnięciu ważnego sukcesu ezesłowego. Wielka przewaga nieprzyjaciela w połączeniu ze zmniejszeniem walczących od tygodni wojsk austriackich — uczyniła, niemożliwym zabezpieczenie na całej linii bojowej poszczególnych armii przed niebezpieczeństwem poważnego starcia na

Polskie szkoły w Wiedniu.

Wiedeń 24. W Wiedniu bawie-beonie kilkuset galicyjskich gimnazjalistów, którzy tam schronili się wraz z rodzicami z powodu wypadków wojennych w Galicji wschodniej. Z początkiem roku szkolnego wyłonili się kwestia, co uczynić z tą młodzieżą, która do wiedeńskich gimnazjów zapisać się nie mogła z względu na brak dostatecznej biegłości w języku niemieckim. W. ministerjum oświaty uchwaliło utworzyć polskie klasy w tamtych gimnazjach w tych obwodach, w których mieszka największej galicyjskiej młodzieży. Nauki oświaty i polityki profesorowie, na-

rzy również schronili się do Wiednia z Galicji wrodości.

Zgłoszeń jest dotychczas sześć. Liczba. W dniach najbliższych pojawią się w tej sprawie komunikaty ministerstwa oświaty. Nauka ma się rozpocząć już wkrótce.

Sienkiewicz.

Kopenhaga 24. Wbrew wiadomościom, szerzonym w Europie o śniegu jakoby do niewoli znakomito polskiego pisarza Henryka Sienkiewicza i internowaniu go w Kopenhagę, okazało się, że bawi on na swobodzie w Wiedniu, nigdy aresztowany nie był i obecnie nie zamierza udać się do Szwajcarii.

Wyjazd belgijskiego sztabu.

Rotterdam 24. Jak było ogłoszono, belgijski sztab generalny wyjechał do Anglii. Potwierdzenia urzędowego tej wiadomości jednak dotychczas brak.

Neutralność.

Szwecji i Norwegii.

Katowice 24. Pięć tutejsze donoszą, że postawili swedzki i norweskimi oświadczyli uroczyste rosyjskim ministrowi dla spraw zagranicznych, Sazonowowi, że Szwecja i Norwegia w pełni bronić będą swojej neutralności, ewentualnie z bronią w rękę.

Obłędnie Tsingtao.

Kolonia 24. Z Pekinu donoszą przez Rotterdam, że japońscy samoloty dnia 25 sierpnia zaczęli bombardować Tsingtao. Bombardowała nie tylko flota japońska, lecz również okręty wojenne angielskie, francuskie i rosyjskie.

Zakaz gazet w Japonii.

Tokio 24. Pisma europejskie dewiują się, że rząd japoński wydał zakazy niemieckiej „Japan Herald” i „Deutsche Japan Post”. Wydawca ich Oswald musi w przeciągu tygodnia opuścić Japonię.

KRONIKA

Zebrańcie Rady miejskiej. Dnia 4 go października w Magistracie odbyło się zwykłe posiedzenie Rady miejskiej, na którym, między innymi omawiana będzie sprawa węglowa.

Zebrańcie komisji informacyjno-epidemiologicznej. Jutro w sobotę 26 b. m. o godz. 4 po poł w lokalu Tow. Dobroczynności się zbiorą, przy ulicy Staszycy, odbędą się posiedzenie komisji informacyjno-epidemiologicznej dla akcji wyjątkowej.

Wezwanie.

Przewodniczący miasta, Częstochowy wzywa robotników zakładu monopolowego na demolację aby stawić się w Magistracie dnia w piątek o godz. 10 rano, Nadto proszący jest o przybycie p. Stanił.

Zgrom.

Wzostał się z tymi swiatem strazy w szeregach kielach Częstochowy obywateli i promyślowców b. p. Adolf Olsfeld, lat 30. Pogrzeb odbył się w środę.

Walka z głodem.

Wczoraj w Magistracie, pod przewodnictwem dr. Marcewskiego w sprawie żywnościowej odbyło się zebrańcie radnych miasta z udziałem zaproszonych obywateli, oraz prac.

Na zebrańcie to przybył nacelnik powiatu Częstochowskiego p. von Kries, który, przedstawił się Radzie oświadczył, że dotychczas wszelkich starań, całym położeniu kresu wzrastającej z dniem każdym nędzy, zapewnienia ludności zarobkowania przez uruchomienie fabryk, kolei oraz rozszerzenie rynek, otworzenie dawozu do miasta i t. p.

Na zebrańcie wczorajszym uchwaliło:

- 1) Dwa dziesiąta wagonów, między innymi wprowadzając z Prus przyjeżdżających do miasta po sobie ustalonych przez intendaturę niemiecką, minimum po 11.000 kop za worki dwunastopięciodobę.
- 2) Wydziałowa komisja, między innymi...

Redaktor i wydawca F. D. Wilkowszki.

Zarząd Częstochowskiej Fabryki Zapalek

pragnąc przyjąć z pomocą swym robotnikom, podaje do wiadomości, że od poniedziałku 28 września r. b. fabryka zostanie uruchomiona i robotnicy mają stawić się we właściwym czasie do pracy. Podatek od zapalek zamiast banderoli, będzie opłacany na rzecz magistratu m. Częstochowy.

w osobach pp. Nowińskiego, Franko, J. Kona i Edwarda Bruhla, która najmie się sprzedawać powyższej maki, przy współudziale dwóch delegatów, urzędników częstoch. oddziału Warsz. Banku Handlowego po czasie 11 rb. za work.

Różnice ceny pokryje zarząd miasta, a to w tym celu, ażeby uchronić ludność miejską od podniesienia cen cichba.

Maka będzie sprzedawana w magazynie kolejowym. Upředziecie należy ważne posiedzenie z Magistratem: 3) Zakupić również całą partję soli, okuru, siarki i t. p. oraz dać delegowanym możność czynienia dalszych zakupów w miarę możliwości i potrzeby.

Powyższe artykuły będą złożone w Straży ogniowej, Mikolajowska 23, która ze swej strony zajmie się sprzedażą do sklepów i sklepików po następujących cenach: sól po 5 i trzy czwarte kop za funt, cukier po 14 i pół kop. za funt, ryż po 13 kop za funt i sędznie po 35 rb. za beczkę, z tem jednak zastrzeżeniem, że sól będzie sprzedawana po 7 kop., cukier po 15 kop. i ryż po 14 kop. za funt. Celem uchronienia konsumentów od wyższych, w sklepach, które nabędą wspomniane artykuły od Straży - zostaną wywieszone powyższe ceniki. Epoważnie pp. dr. Marcewskiego, Nowińskiego i Franko go do porozumienia się z władzami w sprawach ogólnomiejskich.

Sprzedż nęty. Sprzedawanie nęty detalicznie po 12 kop. za jeden liter równy polskiej kwarcie wczoraj od rana w Stowarzyszeniu Rolniczym przy kościele św. Zygmunta wzniesiono. Sprzedż trwał od rana do godz. 12 w południe, poczem nastąpiła przerwa południowa i dalsza sprzedaż.

Puszczenie w ruch Zapalkarni.

Obecniejsi pisaliśmy w sobotnim nr 22 naszego „Gońca Częstoch.” z dn. 19 b. m. o zamiarze dyrektora Kuennemana puszczenia w ruch na szej częstochowskiej fabryki zapalek i o obowiązku nabywania wyrobu miejscowego, aby dać zarobek robotnikom częstochowskiej fabryki. Dziś możemy zawiadomić o fakcie już dokonanym, mianowicie zarząd częstochowskiej fabryki zapalek, pragnąc przyjąć z pomocą swym robotnikom, od poniedziałku 28 września uruchomiona i robotnicy w dniu tym z rana mają się stawić normalnie jak zwykle do pracy w swych oddziałach.

Podatek od zapalek, zamiast akcyzy będzie opłacany na rzecz Magistratu m. Częstochowy.

Z pensji p. W. Chrzczanowskiej.

Egzaminy wstępne i poprawkowe w zakładzie naukowym p. W. Golczewskiej Chrzczanowskiej będą się odbywały we czwartek i piątek przyszłego tygodnia to jest 1 i 2 października, poczem zaraz w sobotę 3 tegoż miesiąca rozpoczyna się lekcje.

Z kasy pożycz.-oszcz. „Częstochówka.”

W kronice nr 205 ze środę 23 b. m. „Goncy Częstochowskiej” daliśmy się zwrócić uwagi pod adresem naszego Tow. pożycz.-oszcz., jakoby mając pewien zapas gotówki w kasie, nie udzieliła jej wcale swoim członkom. Otóż spieszący podał do wiadomości ogółu, że na taki czyn niehumanitarny w czasie wojny nikt z zarządu nie odważyłby się, ani na chwile. Od samego prawie początku wojny wydaje się kasie co tydzień po kilka rubli, w miarę zapobiegających, które trzeba stać w do-

bywać wszelkimi możliwymi manipulacjami. Wolać tylko trzeba na tych, co mogą uszczupić się z miesięcznych siłą, by przez to, pospieszyli na pomoc tym, którzy swoich wkładów zaledwie małą czastkę otrzymują. Nie pomagajcie żadne pretensje, zanoszone przed forum publiczne, wszelkie bowiem naganka utrudnia, tylko pracę. Liczne czasy zapotrzązonych do tydzień w kilka rubli, niech się na tydzień, ze gotówki nie trzyma się pod krzeczem, idzie ona w rękach podziałach na zaspokojenie najniebezpieczniejszych potrzeb ogółu. Owszem trzeba by nawet przyznać, że zarząd kasy zabiega i robi, co może.

Samolot nad Częstochową

Wczoraj o godz. 10 rano sensacją wzbudzał wśród licznych obserwujących go tłumów szybujący nad miastem naszym aeroplan Leciat on na znacznej wysokości, zataczając wielokrotne koła, poczem skierował się nad Zawodzie i Raków, wreszcie odleciał w kierunku wschodnim.

Słuszna kara.

Wczoraj Rada miejska, za sprzedaż maki po 15 rb. za work, której cena normalna wynosi 9-10 rb., skazała Oderberga na 25 rb. kary.

Napad na monopol.

Wczoraj o godz. 10-ej rano, tłum złożony z około 2,000 osób, kobiet i mężczyzn, rzucił się na zakłady monopolowe, rabując pozostałe zapasy wódki i spirytusu. Na miejsce wypadku przybyły silne oddziały częstochowskiej Straży Ogniowej. Napastników odparto, przyczem do 200 osób aresztowano. Z tej liczby 9 najgorliwszych rabusiów osadzono w areszcie miejskim, pozostałych, po ukaraniu dorazem, wypuszczono na wolność.

Otóż.

Wczoraj do uznania redakcji złożono: dwie srebrne monety perskie, trzy stare monety srebrne, dużą monetę srebrną, 19 monet miedzianych i kwit na 16 kop. wydany przez firmę Ciechanowskiego w Sosnowcu.

Kto da więcej?

Za złoty zegarek - aniyk o jednej kopercie, wystawiony w oknie administracji naszego „Gońca Częstoch.” - chcący nabywca daje już na b'dr' 100 rb. 25. Dziś upływa ostateczny termin, jeśli nikt nie da więcej, zegarek przejdzie za powyższą cenę na własność reflektanta.

Z zebrańcia kuchni nr. 3.

Dziś w piątek 25 b. m. o godzinie 12 i pół po poł. odbędzie się zebrańcie Zarządu kuchni nr. 3 przy ul. Staszycy, na które proszeni są o przybycie wszyscy członkowie.

Kradzież.

Wczoraj podczas sprzedaży nęty ze Stowarzyszenia Rolniczego jednemu ze stojących w szeregu i oczekujących swojej kolei nabywców, zamieszkałemu przy ul. Wieleńskiej nr. 53 p. Westopolskiemu skradziono zegarek z diamentami.

Z Komisji Rozjemczo-sądowej.

Komisja Rozjemczo-sądowa przy Magistracie m. Częstochowy, której biuro mieści się przy ul. Szkolnej nr. 4 w lokalu sjensu sędziów pokoju, odcześnie rozpoczyna kłkadesiatą spraw cywilnych. Wczoraj komisja rozpatrywała między innymi sprawę ign. Barylskiego właściciela domu ul. Szkolnej nr. 15 z Chaimem King i Rytką Surą Piaster o rb. 26 za dalszą ogrodę. Sąd przysądził żadaną sumę w ratach tygodniowych potrąb. Powodniwe popierał p. adw. prub. Stanisław Rumaszewicz. W inne sprawy, gdzie po-

wódka była krawcowa, sadająca zapłaty za uszycie 2 zakladow sad uznala, że wady są, ale sędziowie wobec ospege krawcowa może wziąć sobie jeden taki jak wyznaczenie za polnate. Wleższoz upraw załatwia się, polubownie.

Gdzie są.

Rafistwo Brunon i Marta Kotbow z dziećmi proszeni są o danie o sobie wiadomości o A. Reimersowi.

P. Szecepan Pyruho kasjer Częstochowskiego Oddziału Warszawskiego Banku Handlowego z żoną Michaliną i matką Marią, Gniazdowska, są adzwoni, mieszkają w Częstochowie ul. Nowa nr. 4.

P. Helena Woropajowa z dziećmi i Włodkiem Karal mieszkają na Nowym folwarku, należącym do majątku Zagórze.

Uprasza się, inne pisma, o przedrukowanie.

Dobry pomysł.

Donoszą nam o do rymy pomysł kilku lokatorów jednego z domów w Alei II, którzy będąc zmuszeni do zrywania do szukania sposobów tej omijania, złożyli pewną sumę na nabycie małą wspólnymi siłami parę sztuk trzody chlewnej i po ubiciu w rzeź. ni podzielili mięso między siebie. Projektodawca oblicza, że wypadnie ono o wiele taniej, niż ostatnio płać się w jatkach. Styszaliśmy, że pomysł ten, ledwo się począł, a już znajduje naśladowców.

Wykaz ofiar na „Dorazną pomoc” za pierwszy miesiąc.

Na kwitariusz nr. 1 na rzecz „Doraznej pomocy” (za pierwszy miesiąc) p.p. J. Imichowi i dr. Finkelsteinowi ofiarowali:

- Dr. Alex. Wolberg 25 rb., Ant. Borunia 6 rb., B. cła. Kremcy 8 rb., M. Markowicz 1 rb., Józef Gowerman 1 rb., Fiszal Koruberg 1 rb., Michał Hertz 30 k., Wł. Orłowski 1 rb., Edward Faszczak 15 k., Abe Naganman Gelber 25 k., Helena. Weissblatt 1 rb., Anna Garbigska 5 rb., Jakub Wattenberg 50 k., J. H. Meitlis 10 rb., Józef Meitlis 5 rb., Herman Meitlis 6 rb., Samuel Meisner 2 rb., Henoch Lewkowiec 25 k., Zylbermanowa 1 rb., Józef Przeworski 5 rb., Inż. Cz. Rajcom 2 rb., Józef Starke 1 rb., Maurycy Frankiel 3 rb., Lejbus Polo 75 k., Sz. Goldflam 50 k., Górski 5 rb., Nata Działożyńska 1 rb., Dr. Leop. Kohn 10 rb., Morye Lipski 3 rb., Gust. Najman 1 rb., Lejbus Taubenblatt 1 rb., E. Kohnowa 1 rb., Józef Godziński 50 k., S. Toppelhof 30 k., Zyglieman 1 rb., Elie Weprzynski 30 k., F. Raskiewiczowa 50 k., N. D. Berliner 25 k., St. Janus 20 k., Maurycy Frizman 1 rb., J. Finkelstein 8 rb., Dewidowicz 1 rb., A. Fajman 1 rb., S. Forberg 1 rb., Bzr. Grunfeld 25 k., Ch. Landau 1 rb., Czesł. Zakłady Chemiczne (Dr. Sachs.) 25 rb.

Razem na kwitariusz nr. 1 zebrańcia 139 rb. 20 kop.

Otóż.

Dla najbardziej potrzebujących do uznania redakcji Marian Głuszkiawicz i Lucjan Bieda 6 monet srebrnych 10 miedzianych i hon cubierni sosnowickiej na kop. 15.

Na Schronisko św. Antoniego dla potrzebujących Feliks Szarek 20 k., J. Anna Nieprzecka i Józef Ostrowski 4 korony.

Na kuchnię nr. 1: Romimianie i złoty kielich.

Na kuchnię nr. 3: zebrańcie przez adwokata Drocera 20 k. 5 i 2 dwa kwity na chłady.

W gazetachkach przybyły się 3 gęsi. Odebrać można za zwrotem kaszów w hotelu Krakowskim.

2 gęsia kielczka kasy Poż. Oszcz. Ciowej Nr. 11p23.

Stróż patrzył zaraz. Do sprzedawcy toffie. Wiadomość w kantorze starych Teatrul Nr. 45.

Sprzedat tartuchów Łódzich oraz białej mączki siatowej i trykotów na hurt. Jętał. Dojazd 17 m 2 Ciojpecka.

Pamiętajcie o głodnym.
Kierownik Literacki F. A. Galicki.